ПОСТАНОВЛЕНИЕ
КАБИНЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ПОРЯДКЕ ВЕДЕНИЯ
ГОСУДАРСТВЕННОГО КАДАСТРА МЕСТОРОЖДЕНИЙ, ПРОЯВЛЕНИЙ

ПОЛЕЗНЫХ ИСКОПАЕМЫХ И ТЕХНОГЕННЫХ ОБРАЗОВАНИЙ
РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

(Собрание постановлений Правительства Республики Узбекистан, 1997 г., № 5, ст. 19)

В соответствии с Законом Республики Узбекистан «О недрах», в целях
обеспечения функционирования Единой системы государственных кадастров Республики
Узбекистан Кабинет Министров постановляет:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке ведения государственного
кадастра месторождений, проявлений ископаемых и техногенных образований
Республики Узбекистан.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на комплекс
топливной промышленности и энергетики.

Премьер-министр Республики Узбекистан У. СУЛТАНОВ
г. Ташкент,

26 мая 1997 г.,
№ 258

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Кабинета Министров от 26 мая 1997 г. № 258

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке ведения государственного кадастра месторождений, проявлений полезных

ископаемых и техногенных образований Республики Узбекистан
Настоящее Положение разработано в соответствии с Законом Республики

Узбекистан «О недрах», определяет порядок ведения государственного кадастра
месторождений, проявлений полезных ископаемых техногенных образований Республики
Узбекистан.

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1. Государственный кадастр месторождений, проявлений полезных ископаемых и

техногенных образований (отходы добычи и переработки минерального сырья)
представляет собой свод кратких унифицированных описаний (паспортов)
месторождений, проявлений полезных ископаемых и объектов техногенных образований
и является составной частью Единой системы государственных кадастров Республики
Узбекистан.

2. Государственный кадастр месторождений, проявлений полезных ископаемых и
техногенных образований Республики Узбекистан предназначен для оценки состояния
минерально-сырьевых ресурсов республики, обеспечения разработки программ развития
работ по геологическому изучению недр, оперативного ознакомления с основными
характеристиками месторождений, проявлений полезных ископаемых и объектами
техногенных образований, организации работ по охране недр, а также оценки земельных
участков в Единой системе государственных кадастров Республики Узбекистан.

II. ОБЪЕКТЫ УЧЕТА ГОСУДАРСТВЕННОГО КАДАСТРА МЕСТОРОЖДЕНИЙ,
ПРОЯВЛЕНИЙ ПОЛЕЗНЫХ ИСКОПАЕМЫХ И ТЕХНОГЕННЫХ

ОБРАЗОВАНИЙ РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

3. Объектами учета государственного кадастра месторождений, проявлений
полезных ископаемых и техногенных образований Республики Узбекистан являются:

месторождения с запасами полезных ископаемых, учтенными в государственном
балансе запасов полезных ископаемых Республики Узбекистан;

участки месторождений полезных ископаемых, в том случае, если их запасы
учитываются в государственном балансе запасов полезных ископаемых Республики
Узбекистан отдельной строкой;

месторождения с запасами полезных ископаемых, не учтенными в
государственном балансе запасов полезных ископаемых Республики Узбекистан, но
разведка (детальная оценка) которых завершена;

месторождения, запасы полезных ископаемых по которым по какой-либо причине
сняты с учета государственным балансом запасов полезных ископаемых Республики
Узбекистан;

месторождения, отработка запасов которых по экономическим или техническим
причинам временно приостановлена, а горные предприятия законсервированы;

проявления твердых полезных ископаемых, на которых установлено наличие хотя
бы одного рудного тела (залежи), по содержанию ценных компонентов удовлетворяющих
требованиям промышленности к разрабатываемым месторождениям аналогичного вида
минерального сырья;

отвалы бедных руд, хвостохранилища и другие объекты техногенных
образований, содержания ценных компонентов в которых могут представлять
практический интерес, а также создающие потенциальную опасность загрязнению
окружающей среды и угрозу населению.

III. СОСТАВ ОСНОВНЫХ СВЕДЕНИЙ, СОДЕРЖАЩИХСЯ В
ГОСУДАРСТВЕННОМ КАДАСТРЕ МЕСТОРОЖДЕНИЙ, ПРОЯВЛЕНИЙ

ПОЛЕЗНЫХ ИСКОПАЕМЫХ И ТЕХНОГЕННЫХ ОБРАЗОВАНИЙ
РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

4. Государственный кадастр месторождений, проявлений полезных ископаемых и
техногенных образований Республики Узбекистан содержит основные сведения по
каждому месторождению, проявлению полезных ископаемых и объекту техногенных
образований, а также данных пользователях недр.

По месторождениям полезных ископаемых государственный кадастр содержит:
сведения о географическом и административном положении объекта, данные о

количественном, качественном составе основных и совместно с ними залегающих
полезных ископаемых и содержащихся в них полезных и вредных компонентов, геолого-
экономических, горнотехнических, технологических, гидрогеологических, экологических
и иных условиях разработки месторождений.

По проявлениям полезных ископаемых государственный кадастр содержит:
сведения о географическом и административном положении проявления, степени

его геологической изученности, данные о количестве выявленных запасов и оцененных
прогнозных ресурсах, предварительные выводы о возможных технологических свойствах,
областях использования минерального сырья, а также рекомендации по дальнейшему
изучению объекта.

По объектам техногенных образований государственный кадастр содержит:
сведения об источниках техногенных образований, периоде их формирования,

типе или виде техногенных образований с указанием количественно-качественных
показателей и горнотехнических условий их хранения.

Государственный кадастр содержит также сведения о наличии более детальной
информации в конкретных отчетах по результатам геологоразведочных и
эксплуатационных работ, технологических испытаний полезного ископаемого, технико-
экономических соображениях, докладах и технико-экономических обоснованиях,

протоколах по утверждению кондиций на минеральное сырье и запасов полезных
ископаемых, а также другой первичной информации о недрах.

5. Источниками первичной информации для составления паспортов
месторождений, проявлений полезных ископаемых и техногенных образований являются:

апробированные отчеты о результатах геологосъемочных, поисковых,
разведочных, инженерно-геологических, гидрогеологических, геэкологических,
тематических, опытно-методических, научно-исследовательских и других работ по
геологическому изучению недр;

отчеты о результатах технологических испытаний минерального сырья;
годовые отчеты добывающих предприятий, включающие в себя данные о

потенциально опасных объектах техногенных образований;
балансы запасов полезных ископаемых;
протоколы по утверждению кондиций на минеральное сырье и запасов полезных

ископаемых, а также материалы по списанию запасов.
Геологические материалы дополняются сведениями о сейсмоактивности,

селеопасности, наличии проявлений опасных геологических процессов (оползни, обвалы,
просадки, суффозии, карсты).

6. Паспорта месторождений, проявлений полезных ископаемых и техногенных
образований составляются на специальных формах (бланках) раздельно по:

месторождениям рудных полезных ископаемых;
месторождениям нерудных полезных ископаемых;
россыпным месторождениям;
месторождениям радиоактивного сырья;
месторождениям угля и горючих сланцев;
месторождениям нефти и газа;
проявлениям рудных полезных ископаемых;
проявлениям нерудных полезных ископаемых;
проявлениям радиоактивного сырья;
объектам техногенных образований.
Методика составления паспортов, специальные формы (бланки) утверждаются

Государственным комитетом Республики Узбекистан по геологии и минеральным
ресурсам.

IV. ПОРЯДОК ВЕДЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННОГО КАДАСТРА
МЕСТОРОЖДЕНИЙ, ПРОЯВЛЕНИЙ ПОЛЕЗНЫХ ИСКОПАЕМЫХ И
ТЕХНОГЕННЫХ ОБРАЗОВАНИЙ РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

7. Государственный кадастр месторождений, проявлений полезных ископаемых и
техногенных образований Республики Узбекистан ведется Государственным
геологическим фондом при Государственном комитете Республики Узбекистан по
геологии и минеральным ресурсам (далее — Государственный геологический фонд) на
основе сбора, учета систематизации первичных данных, представленных предприятиями
(организациями), осуществляющими добычу полезных ископаемых и работы по
геологическому изучению недр (далее — пользователи недр).

8. В случае выявления месторождений, проявлений полезных ископаемых,
подлежащих учету в соответствии с пунктом 4 настоящего Положения, паспорт
составляется пользователем недр на каждое месторождение или проявление полезных
ископаемых.

При постановке запасов разведуемых (детально оцениваемых) месторождений на
учет в государственном балансе запасов полезных ископаемых Республики Узбекистан
паспорт составляется пользователем недр на каждое месторождение или проявление
полезных ископаемых. По завершению разведки (детальной оценки) составляется новый
паспорт.

По разрабатываемым месторождениям и объектам техногенных образований
паспорта составляются пользователями недр при каждом изменении технических границ.

По разрабатываемым месторождениям, на отдельных участках (частях) которых в
пределах горного отвода проведены дополнительные геологоразведочные работы,
позволяющие существенно уточнить геологическое строение месторождения, паспорта
составляются пользователями недр при представлении очередного годового баланса
запасов полезных ископаемых данному объекту.

Паспорта месторождений, проявлений полезных ископаемых и техногенных
образований утверждаются в порядке, установленном для отчетов по результатам работ
по геологическому изучению недр.

Лица, составившие, проверившие и утвердившие паспорт, несут ответственность
за достоверность приведенных в нем данных.

9. В случае несоставления паспорта или если он составлен с отклонениями от
установленных требований, Государственный геологический фонд по соответствующему
отчету или балансу запасов полезных ископаемых отклоняет прием на учет
соответствующий отчет или баланс запасов полезных ископаемых, а также отказывает в
выдаче справки на списание затрат за произведенные работы по геологическому изучению
недр.

V. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ ГОСУДАРСТВЕННОГО ГЕОЛОГИЧЕСКОГО ФОНДА
ПО ВЕДЕНИЮ ГОСУДАРСТВЕННОГО КАДАСТРА МЕСТОРОЖДЕНИЙ,

ПРОЯВЛЕНИЙ ПОЛЕЗНЫХ ИСКОПАЕМЫХ И ТЕХНОГЕННЫХ
ОБРАЗОВАНИЙ РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

10. Основными задачами Государственного геологического фонда по ведению
государственного кадастра месторождений, проявлений полезных ископаемых и
техногенных образований являются:

приемка, регистрация и хранение паспортов;
ведение каталога объектов учета;
ведение регистрационных карт объектов учета;
сбор, учет, систематизация и хранение материалов государственного кадастра

месторождений, проявлений полезных ископаемых и техногенных образований.
Порядок приемки, регистрации и хранения паспортов, ведения каталога и

регистрационных карт объектов учета осуществляется в порядке, устанавливаемом
Государственным комитетом Республики Узбекистан по геологии и минеральным
ресурсам.

11. В соответствии с основными задачами Государственный геологический фонд
обеспечивает:

методическое руководство по составлению пользователями недр паспортов
объектов учета;

контроль за своевременным представлением в Государственный геологический
фонд паспортов объектов учета;

представление материалов государственным органам управления и органам
государственной власти;

определение порядка и условий пользования ими заинтересованными
юридическими и физическими лицами;

создание и функционирование специализированного программного пояснения
системы автоматизированной обработки поступающих данных.